◯店         平成１１年９月２１日

各      位

会 社 名          株式会社アルファシステムズ
代表者の役職名   代表取締役社長  石 川 義 昭
（登録銘柄  コード番号４７１９）
問い合わせ先          常 務 取 締 役         渡 辺 孝 司
Ｔ Ｅ Ｌ          ０ ３ － ３ ４ ８ ６ － ５ １ １ １

Ｅ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓ事業への進出について

当社は、かねてより、事業多角化の一環としてＥ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓi事業分野へ進出する計画を

進めてまいりましたが、この度決定いたしました。これまでに当社が蓄積したノウハウをこの事業に

生かすことで、当社の業容の拡大を図り、２１世紀の社会に貢献したいと考えています。

本事業の内容、事業開始時期、今後の見通し等の概要は下記のとおりです。

記

１． 事業名

Ｅ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓ事業

２． 事業の趣旨

１９９８年の電子商取引は規模６５０億円といわれており、今後急激に増加し２００２年には

１兆円を上回ると予測されております。したがって２０００年くらいからＥ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓ

へ取組む企業が急激に増加するものと考えられます。

こうした状況を踏まえて、この分野での業務拡大を目指した基盤作りを始めるものです。

３． 事業の内容

当社は、１９９９年７月の発表以来米国で爆発的人気となっているＴＤＩii社のＥＢＭＳiiiと

いうパッケージを日本において一番始めに活用し、Ｅ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓを展開します。

このＥＢＭＳの販売をはじめ、ＳＩ、コンサルティング、運用、保守への業務展開を通じて、

Ｅ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓをこれから始める企業にも、すでに始めている企業にも、業務フロー分析

と散在するデータの活用で、既存のシステムに大きな付加価値をつけることを可能にし、企業の

効率化と迅速化を実現します。

４． 事業開始時期

平成１１年８月１日、当社組織を一部変更し、ニュービジネス事業部を新設し、業務を開始し

ました。

５． 売上高等の見込

初年度は、Ｅ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓの基盤となる業務分野を開拓し、モデルケースの作成を中心

に行うため、２０００年７月期の売上高等への影響は軽微と予想しております。２～３年後に予

想されるＥ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓの急拡大に対応させ売上増が期待されます。

６． 今後の見通し等

同事業への進出は、当社がかねてより検討しておりました業容の多角化の一環であり、従前か

らの事業に加え、当社の新たな収益の柱となるものと確信しております。

以上

iＥ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓとは、インターネット・イントラネット・エクストラネット等の情報技術を
利用して、企業の活動情報・経営情報・顧客情報等の商取引で発生する様々な情報を、リアルタイム
にモニタリングしたり、データ分析をタイムリーにすることによって、的確な経営判断と企業活動の
効率化を行うことができるようにしたビジネススタイル。
iiＴＤＩ（Technology Deployment International, Inc.）社は、１９９４年に設立された米国サン
タクララに本社を置く、Ｅ－Ｂｕｓｉｎｅｓｓを展開する企業向けソリューションを開発するリーデ
ィングカンパニーである。
iiiＥＢＭＳ（E-Business Management System）は Web 技術とワークフロー技術をベースに、ビジネス
プロセスを管理運営します。EBMS では、世界中に分散している顧客や従業員の情報の一元管理を実
現します。そしてリアルタイムなビジネスの統計・分析を行い、効率の高い経営判断を支援するもの
です。